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Innledning
Etter e t foredrag for noen kol
lega er for en tid tilbake , ble jeg
bedt om å skrive en artikkel
om mitt persp ektiv på begre
pet rådg ivning , og hva dette
innebærer i forho ld til de av
oss so m jobber med mennes
ker so m befinner seg i en livs
krise , og det er det jeg nå vil
prøve å gjøre.

De målgruppene logoped er
vanligvis kommer i kontakt
med er; afasirammed e, pårø
rende (foreldre , ekte felle, barn,
venner) , mennesker so m har
fått ervervede hjerneskader
e tter sykdom eller ulykker,
unge og voksne med sos io
emosjone lle vans ker, mennesk
e r med nevrologiske lidelser,
unge og voksn e med ko mmu
nikasjonsvansker, srarnrnepro
blem, el ler sre m rnelidelse r,

Det logopedi ske be handlings
tilbudet for disse gru ppe ne vil
selvsagt vari ere fra person til
pe rson , men felles for mange
er at de har ko mmet i en livs-

kr ise som de har problemer
med å takle, og at de trenger
rådgivning i forhold til dette.

Utgangspunktet for den rådg iv
ningen jeg har vært ansvarli g
for de siste årene, son~ pedago
gisk-ps ykolog isk rådgiver og
logoped, har stort sett ikke
vært mennesker med sto re
psykiske eller so matiske nev
roser e ller lidelser, men , men 
nesker so m i sto r grad har
ev ne til selvinnsikt og reson
nering. Disse har selv valgt å
komme til mitt kontor for å få
rådgivning. Det teoreti ske s t å

sted jeg har valgt her, bærer i
sto r grad preg av dette .

Begrepet rådgivning
Det finn es mange definisjoner
på hva rådgivning er, men jeg
velge r her å forholde meg til
følgende defini sjon :
"Rådgivning C l' en kommunika
tiv prosess mell om to eller
flere mennesker, hvor sam spill 
et e r defin ert i klare rammer
med hen syn til forho ldets

-



kara kter, det s innhold og tidsav
grens ning. Målet den r ådsøkende
arbeid er mot, e r den styrende fakto r
for rådgivningsprosessen .Arbeid et
for å nå målet blir r ådgivningspro
sessen. Å nå målet blir resultatet av
selve rådg ivninge n ( Lassen, 1997).

Som fagte rm skriver orde t "rådgiv
nin g" seg fra det engelske ordet
"co unselling," og dette orde t ble
brukt so m betegnelsen på psykolo
gisk rådgivning gjennom samtale og
intervju der målet var å hjelpe hjel
pesøker til selv å kunne løse sine
personlige problemer (lohannesen
mfl. 1994) .

Konsultasjon er forskjellig fra rådgiv
ning og veiledning da den har et
indirekte mål. Konsultasjon betyr at
en fagperso n oppsøker en anne n
fordi han har et p roblem som ligger
innenfor dennes kompetanseområd e
(C ap lan, 1970) .

l denne artikkelen velger jeg å for
hold e meg til den direkte rådgiv
nin gen. I dette ligger at rådgiver
møt er rådsøker so m har probleme r
e ller ønske om utvikling. Målen e for
rådgivn ing vil alltid ha utgan gspunkt
i rådsøkers beh ov, og hovedmålet
blir å hjelpe rådsøk er til å mestre
livet sitt bedre . Rådgiver lykkes i den
grad r ådsøkcr i samarbeid med råd
giver blir bedre til å takle problem si
tua sjon en , og / cller ta i bruk de
ubrukte ressursene og muli gh et en e
til å takle livet bedre. Rådgivn ing
handler på denne måten om å
oppnå kon struktive og verdsatte for
andri nge r.

Det finnes ove r 3000 rådgivnings
modeller som er forank ret i teoretis
ke retninger og kliniske erfaringer.
Det er ikke tilfeldig hvilken modell
en bygger sin e rfaring på . Personlig
har jeg et human isti sk perspektiv
med utgangspunkt i Rogers "klient
se nt re rt te rapi," men so m rådgiver

ha r jeg også hentet mye fra eksisten
sialistisk filosofi .

Eksis tensialistis k r ådgivnin g
Eksiste nsialistisk rådgivning kan ,
etter min mening, være et fint
utgangspunkt for de klientene som
har p roblemer med livskriser her og
nå, eller som føler at livet er
men ingsløst og to mt, og som jobber
mot det å finn e en platt form i livet .

Som rådgiver har jeg valgt å vektleg
ge forskjellige retninger innenfor
humanismen- alt etterso m hvilken
problemstillin g jeg stå r overfor.Jeg
tror at man ved å vektlegge individu
alitet , per sonli gh etsvek sr, frihet til å
ta valg, og til å finne me ning med
livet, får mulighet til å forstå rådsøk
er i et nytt lys.

Rådsøker får hjelp til å se situasjo
nen i et annet perspektiv, og kan få
nytt mo t ved å bli klar over egne
verdier og mål, egen integritet og
livsmønster.

Det eks iste nsial istiske budskapet er
at livet uansett so rg og lidelser, funk
sjonshemninger og menneskelige
ulykker, er en gave det enkelte men
neske kan velge å ta i bruk og for
hold e seg til. Mennes ket kan reflekt
ere over sitt liv, og velge å ville
skape sin kurs for fram tide n. Målet
for eksiste nsialistisk rådgivn ing er å
klargjø re , reflekt e re over, og å prøve
å forstå livets mu ligh ete r og
begrensninger.

Eksistensialistisk rådgivning er mer
filosofisk orientert, og å arbeide
eksistensialistisk betyr at rådgivers
budskap til råd soker er at vedkom
mende må tenke selv, og at det bare
er den enkelte selv som kan finne
fram til sine egne verdivalg i livet.
Den fullendte eksistensialistiske råd
giver er av Van Deurzcn - mith
( 1988) sammenlignet med en vis-
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mann. Hun sier at det å arbeide eksi
stensialistisk betyr å velge å foku
sere på klientens måte å være på .

Tår man gjør det , blir teknikker og
strategier avskrevet i favør av reflek
sjon.

Van Deurzen-Smith (1988) mener
det er viktig at rådgiver overfor råd
søker klargjør sitt syn på livet. En
rådgiver kan bare være eksistensia
listisk om forståelsen av livet gis p ri
oritet . Hun hevder at klienten har
krav på en rådgiver som selv har
arbeide t med de vesent lige p roble
mer og spørsmå l i livet Sitt, og råd
giver må ha nådd tilstrekkelig klar
het til å være i stand til å hjelpe
and re mennesker til å finne mening
en med sine liv. En krise er en smer
tefull prosess som innebærer fare
for psykisk helse- men også mulig
heter på godt og vondt. En krise
innebærer en vending til det be dre
eller det verre. Et brudd med forti 
den som har i seg muligheten til nye
livsk..valiteter og ny mening med
livet.

Bollnow (1976) sier at dersom men
nesket slutter å vike unna angst og
fortvilelse , og overgir seg til den
erkje nnelse krisen kan gi, da vil de t
ku nne gripe den egentlige eks istens .
Eksistensialismen tar mennesket s
angst på alvor. Målet er ikke å unngå
angsten, me n å komme de n i møte .

Kli entsentrert terapi
Rogers hevder at de menneskene
som har vært så uheldig å være
omgitt av mennesker som er kritisk
og dømmende, vil ha vært tvunget
til å søke tilflukt i forskjellige typer
strategier for å oppnå et minimum
av anerkjenne! 'e og positiv aktelse.
I esten alltid vil dette ha ført til en
progressiv fjerning fra det organiske
selvet, og forming aven selvoppfat
ning som er skilt fra personens
indre ressurser og visdom (Rogers,
1963) .
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Psykologisk sunne mennesker er
menn og kvinner so m har vært hel
dige nok til å være omg itt av person
er hvis aksep te ring og ane rkjennelse
har gjort dem istand til å utvikl e
selvoppfatninge r so m tillat er dem , i
det minst e en del av tiden, å være i
kontakt med sine dyp est e følelser
og opp leve lser so m utgår fra det
o rganiske se lvet. Disse er ikke avskå
ret fra grunnlaget i sitt være n , og de
har muligh eter til å bevege seg mot
det Rogers kaller "the fully functio
ning person" (Rogers, 1963) .

Den person-sentrerte rådgiver tror
at den gr unnleggende menneskelige
natur er konstruktiv, ja sågar at den
er god. Ethvert menneske har i seg
potensiale til å bli en unik og skjønn
skapelse, men ingen av oss kan gjøre
dette helt alene og uten hjelp.Alle
mennesker har i seg enorme muli g
het er for vekst og utvikling.
Mennesket har på denne måten
kapasitet til å vokse mot fullbyr
delsen av sin egen unike identitet,
noe so m betyr at selvop pfa tningen
ikke e r uforanderlig, og holdninger
e ller atferd kan modifiseres eller
transformeres. Der hvor ut viklingen
er blokkert eller fordreid , er dette et
resultat av relasjoner med andre
som har trampet på indi videts med
fødte og grunnleggende behov for
positiv aktelse , som igjen har ført til
utfo rmingen av selvoppfatning med
ledsagende atferd som tjener som et
forsvar mot angrep og mistrohet.

Rådgivers oppgave r er å skape nye
betingelser for rela sjoner hvor vekst
prosessen kan oppmuntres. På en
måte prøver rådgiver å finn e et
annet utgangspunkt og et annet
klim a hvor klienten kan komme seg
fra tidli gere deprivasjon og mishand
ling, for så å begynne å blomstre
so m det unike mennesket de t i vir
keligh eten er.
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Person-sentrert rådgivning
Rogers (195 1) sier at un ge mennesk
ene som slite r med ekstre mt dårlig
se lvoppfatning, og full grad av selv
avvisning , vise r seg å være en stor
utfordring for rådg ivers tro på egen
kapasitet til å være en pålitelig led
sake r i rådg ivnings prosessen, Han
hevder at hans måte å tenke på , gå r
imot mek aniske moralnormer i et
samfunn basert på effektivitet og
raske svar. I hans øyne har en slik
moralsk holdning en slik virkning at
den reduserer personen til å bli et
objekt, og på den måten plasserer
uforholdsmessig mye makt i hend
ene på de få.

Den gir også anl edning, for de som
ønsker det, å overleve re an svaret for
sitt liv til andre , enten på grunn av
frykt eller ap ati. Det person-sentrer
te synsp unkte t se tter sto r ve rdi på
det enkelte menneskes op plevelser
og erfaringe r, og betydningen av
disse . Den ut fordrer alle til å ta
ansvar for sitt liv, og sto le på indre
ressurser so m er tilgjengelig for alle
de so m er forbe redt på å jobbe mot
se lvbevissthe t og selvakse p te ring.

Eksistens ialistisk rådg ivning lærer
ikke bort bestemte måter å være på,
eller gitte løsningsstrategier på aktu
elle problemstill inger. Målet er å vise
klienten at vedkommende e r spesi
ell, og sammen med klienten prøve
å finne fram til de ste rke , positive
sidene klienten har, samtid ig som
man op pm untre r klienten til å selv
finne ut hvilk et pot ensiale disse ste r
ke sidene bærer i seg. Det er da spe
siel t viktig at rådgiver har så god
selv inns ikt at vedkomme nde klarer å
skille sine eg ne meninge r og tanke r
fra rådsøkers,

Grunnleggende egenskaper
hos rådgiver
Det å kunne lytt e , samle opp me rk
so mhete n o m det klienten prøver å

formidle , huske detaljer fra sa rn ta
Ien, og kunne vise at du er int eres
se rt i det so m r ådsøker formidler, er
helt gru nnleggende i forhold til all
rådgivning.

En anne n tin g so m jeg selv synes er
avgjørende for å få til en god sarn ta
le , e r det å få r ådsøk er til å slap pe
av. Oft e kan det være snakk om å
bruke avspennings- og pusteteknikk
e r for at r ådsøker skal kunne slappe
av, og føle en indre ro .

Både Carkhuff (1979), Rogers ( 1965)
og Ge ldard (1993) hevder at føl
gende tre gru nnleggende kvaliteter
hos rådgiver er viktige; kongruens,
empati og ubetinge t positiv aktelse .
Egan (1982) identifiserer respekt og
genuitet so m de to viktigste rnakroe
genskaper. Hilton Davis (1993) fram
hever følgende egenskap er hos råd
giver; respekt, ydmykhet, autensitet,
ernpati og stille entusiasm e.

Som man se r, er disse makroferdig
hetene i sto r grad sammenfallende .

år det gjelder begrepet "stille entu
siasme ," så definerer Davis dette
so m "vilje til og glede av å hjelpe
andre."

Personlig kunne jeg ønske å legge
litt mer i dette begrepet, da jeg
mener at det i mange situasjone r
kan virke positivt på r ådsøker at råd
giver generelt har en de mpet entusi
asti sk hold ning til de tiltak og mål
som r ådsøker finner fram til , og
prøver å jobbe mot. Men, so m Davis
selv sier, o rde t dempet blir svært
vikt ig, for det kan virke både irriter

ende og manipuleren de på rådsøker
om rådg ive r overdriver sin ent us ias
me .

Angsten
Mennesker so m møt er en livskri se
de har problemer med å takle, får
ofte angstp ro blemer. Kierkegaard



hevdet at angsten er vår beste lære r.
Det å lære angsten å kjenne, er en
risiko hvert eneste me nneske må
våge å ta hvis de t ikke skal gå under,
ente n ford i de t ikke kjenner ang
ste n , eller fordi det seg ne r und er
den. Den som har lært å engs tes rett ,
har lært det høyeste (Kierkegaard ,
1962) .

Eksiste ns ialisme n hevder at men 
nesket s angst er knytt et opp mo t
død en - ikke død en i seg selv- men
død en s int ethet , og på en merkelig
måte hører væren og intet samme n.
Eksistensialismen s hovedprinsipp er
å se på angsten som en del av livet ,
og å lære seg å se meningen med
den , for derette r å kunne lære å leve
med den på en kon struktiv måte.

Angst blir således se tt på so m en
uunngåelig del av det å være men 
neske . Eksiste nsialistisk angs t er den
gru nn legge nde engs te lse som men 
nesket opp lever når det blir bevisst.
Angs te n er derfor en indikas jon på
menneskets bevissthet. Å være eller
ikke være er de t mest gru nnlegg
ende spørsmål , og det å stille seg
selv dette spørsmålet, er det samme
so m å kaste seg ut i opp level se n av
angst. Når det gjelder eksiste nsialis
tisk rådgivning, e r ikke målet å elim i
nere angsten , men opp muntre men 
nesket til tI møte den , og å leve med
den på en kon struktiv måte .

Kierkegaard ( 1969) beskrev ang
ste ns særp reg ved å stille den opp
mot frykten . Frykten beskri ves so m
et signal , so m ofte vil forsv inne når
den har ut fylt sin funksjon . Fryktens
oppgave er å se tte mennesket i gang
med mot forhold sregle r, de skal
ente n krysse de plane ne det tr uende
har, imøtegå det, e ller flykte fra det ,
og frykte n driver i seg selv men nes
ket til enten å gjøre det ene eller de t
andre. Fryk te n har grader- man kan
bli mer eller mind re red d . Her er de t
betydelige individue lle forskjeller,

men fryktens intensitet svarer ofte
til trusselens omfang .

Man kan også bli truet på et min dre
be tydningsfullt punkt, eller trusselen
kan være overkommelig, og frykten
vil da vanligvis være aven tilsva
rende overskuelig art. Men omvendt
kan fryk te n stige til en tilsta nd av
red sel og panikk, hvor den ikke len g
re er i stand til å utøve sin funksjon .
I stede t for å dr ive me nnesket til
motforholdsregler, lammer den tve rt
imot sitt offe r, eller kaster det ut i
panikkart ed e , og dermed uh en sikts
messige reaksjon er.

Kierkegaard be skri ver angs te n so m
en fryktligne nde tilstand so m kan
gripe et menneske so m et signal om
en innho lds løs permanent fare som i
total forsta nd truer individet. Det
mest iøyen fallende ved angsten er
nettopp dens innholdsløshet; ang
sten har ingen gje nstand. Den som
blir grepet av angsten kan ikke gjen 
gi hva ha n egentlig er redd for.
Angsten du kker alltid uformodet
opp, i den mest harmløse situasjon,
og det vil si at den dukker opp
inn enfra.Angste n selv er et forbigå
en de fen omen, men faren som de n
gir signal om, er ikke en fare som
kan du kke opp under særlige kon
ste llasjoner; de n fore ligge r alltid , for,
den er uunng åelig knyttet samme n
med et vesentlig trekk i eksiste nse ns
stru ktur. En bestemt trussel har et
innhold, men en tot al trussel er der
imot uten noe innhold . En slik trus
se l er egentlig inge nting; den er et
inte t so m truer med tilintetgjørelse i
bokstavelig forstand ; den truer med
å gjøre oss til intet (Kirkegaard ,
1969) .

Mennesket har en tilb øyelighet til å
forvand le angs ten til fryk t ved å
adressere den mot et e ller annet. Det
er nettopp de t gjenstandsløse ved
angsten som gjør den uutholdelig.
Lykkes det derimot mennesket å
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adressere de n mot noe, og fram
bringe en illusjo n om at den har en
gjenstand, da kan man be ha ndle den
som frykt- og eventuelt klare å til
passe seg den.

Den ikke-konstruktive angst er i stør
re eller mindre grad tilstanden hos
dem som har mistet, eller aldri har
opplevd å føle , sin egen ide ntitet i
verden. Den består av innsnevring av
bevisstheten, blokkering av opp
merksomh eten , og når den trekker
ut , fører de n til en følelse av deper
sona lisering og apati (Rollo May,
1971) .

Angs t vil si å miste følelsen av sitt
eget jeg i forho ld til den objektive
verden. Den utslettelse av bevissth et
en so m vi har sett in ntreffe ved nev
ro tisk angst, har ne ttopp den virk
ning at den bevare r angsten ved å
unngå årsaken til den. Måle t bør
være å en dre angsten fra en nevro
tisk til en konstruktiv form, det vil si
å hjelpe rådsøker til å ide ntifisere
det han virkelig er redd for- og der
etter hjelpe ha m til å foreta seg noe
for å overvinne trusselen ( Rollo
May 197 1) .

I den verde n vi leve r i, ville det være
irras jonelt om vi aldri følte angs t .
Det Viktige når det gjelde r angs t, e r
ikke å gi r ådsø ke r innho lde t av ver
diene, men at vedkomme nde lærer
se lve det å vurdere .

Det som i en angstsituasjon avgjør
om han er i stand til å dra nytt e av
opplevelsen, og vokse av den , er
hans egne indre evne til å velge sine
verdier i øyeblikke t (Rollo May,
1967) .

Vilje til m ening
Angst stammer so m regel fra en trus
se l mot sosiale, emo sjonelle og
mora lske verdier som personen
identifiserer seg med. Angsten, som
vel kanskje er uunngåelig i en tid
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hvor verdier skifter så rad ikalt, kan
være en se ntral årsa k til apa ti, so m
igjen har en tendens til å utvikle seg
til en følelse av tapt personli gh et.

At apati og følelse av meningsløshet
føre r til angst , hevder også Frankl
(1969). Han prøver å vise hvordan
mennesket ved hjelp av logoterapi
kan finn e meningen med sitt eget
liv. I sin bok "Vilje til mening" viser
Frank l (1969) hvordan terapeuten
kan hjelpe mennesket til å forstå sin
angs t, og erkjenne at me nneskelig
være n dypest sett betyr å være enga
sjert og innblandet i en situ asjon ,
kon fronte rt med en ve rden som er
objekt iv og virke lig, uansett "subjek
tivitet en" hos mennesket som "er i
verden" .

Spenninge n mellom "jeg er " og "jeg
bør," mellom virke lighe t og ideal,
mellom væren og mening. Skal
denne spenninge n opprettholdes,
må man forhindre at me ning blir
identifisert som væren. Frank l hev
der at meningen med me ningen er
nettopp å gi menneskets være n
framdrift (Frankl, 1961) .

Logoterapien har so m utgangsp un kt
at meningen med livet må finnes,
den kan ikke gis til noen.
Logote rap euten må hjelpe rådsøker
til å finn e meningen med sitt liv.
Rådgiver gjør ikke krav på å vite hva
denne meningen er, det er mening
en med livet, en me ning som men
nesket alltid har søkt etter- og råd
givers oppgave er å vise mennesket
at det har frih et til å prøve :"1 op pfy l
le denne meningen. Frank l (1969)
sier at kjærligheten er de n ev ne som
gjør de t mulig for mennesket å for
stå et annet me nneske, nettopp der
hvo r det andre me nnesket e r enestå
ende. Samvittigheten gjør det mulig
å forstå nettopp den eneståe nde
mening med en sit uasjon, og når alt
kommer til alt , så er meningen ene-
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stående . Det samme er ethvert me n
neske.

Det eksis ten sielle vakuu m
Ikke sjelden har rådsøkere jeg har
vært i ko ntakt med opp gjenno m
åre ne , satt ord på at livet føles
meningsløst. Det er gru nn til å tro at
det er denne følelsen Frankt kaller
"det eksistensie lle vakuum." "Det
eksistensielle vakuum" er et feno
men som både øker i styrke og so m
sp re r seg, sier Frankl. Eksistensie ll
frus tre ring manifesterer seg vanlig
vis so m kjedsomhet og apati. Frankl
hevder at i det eksis te ns ialistiske
vakuums tidsalder, må pedagogikken
ikke begre nse seg til å overfø re tra
disjone r og kunns kaper, de n må hel
ler fordele me nneskets evne til å
finne de enes tående meninger, de
so m ikke påvirkes av at de univers
elle verdier smuldrer opp .

Frankl snakker om noogene nevro
ser, og han defi ne rer de n noogene
nevrose so m en nevrose so m har sin
rot i konflikt e r mellom verdie r og
ånde lige p robl em er. Den noogene
e tiolog i oppstår såle des gjen no m
det eksistens ielle vaku um, ved eksis
tensiell frust rering e ller ved frustre
ring av vilje til mening. år det gje l
de r noogene nevroser, er logcterapi
en ifølge Frankl, en spesiell terap i,
fordi det e r en te rapi so m våge r seg
inn i menneskelivet s åndel ige p ro
blemer. En overdreven interesse for
selvrealise ring kan spores tilbake til
frust reri ng av vilje til me ning, men er
Frankl, En boomerang kommer bare
tilbake til jegeren so m kaster den
hvis han ikke har tru ffet målet , og
på samme måte sier han at me nnes 
kene bare vender tilbake til seg selv,
og tar sikte på selvrealisering hvis
vedkommende ikke har maktet sin
oppgave.

Frank t ( 197 6) påpeker likevel de t
faktu m at ikke enhver konflikt e r

nevroti sk. Et visst nivå på konflikt er
e r normalt og sunt . Om et mennes
ke fortviler over spørsmå l om livet
e r verd t å leve , da er dette ifølge
Frankl en ånde lig nød , men på ingen
måte en mental sykdom.

At rådsøker selv får forståelse for
dette, tro r jeg er svæ rt viktig for at
vedkommende skal være motivert
for å møte de utfordringene de står
ovenfor.




